
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  314  DEL  06/05/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  D'ARZO  IN 
SANT'ILARIO D'ENZA (RE). ACCERTAMENTO RISORSE FSC IN ATTUAZIONE DELLA 
DGR N. 382/2019 E DELLA DETERMINAZIONE RER N. 6510/2019.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 94 del 05/04/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio  2019  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto quanto di seguito esposto dall'istruttore direttivo tecnico, Alta Specializzazione del 
Servizio Edilizia, ing. Azzio Gatti:

• con deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 382 dell'11.3.2019 
avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  PIANO  REGIONALE  DI  EDILIZIA 
SCOLASTICA  AVENTE  AD  OGGETTO  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE 
SECONDARIE DI 2° GRADO E ASSEGNAZIONE DELLE RELATIVE RISORSE 
FSC” è stata disposta l'assegnazione del finanziamento pari ad € 2.416.000,00 per 
la realizzazione della nuova sede dell'Istituto Silvio d'Arzo a S.Ilario d'Enza (CUP: 
C58E18000120005), tenuto conto delle risorse FSC disponibili  sul bilancio 2019-
2021 e delle risorse FSC che saranno iscritte in sede di approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022;

• con la medesima deliberazione è stato disposto (come indicato nell'allegato 1) della 
stessa) che la concessione del finanziamento avvenga secondo il  sotto riportato 
cronoprogramma:
• quanto ad € 210.000,00 nell'annualità 2019;
• quanto ad € 400.000,00 nell'annualità 2020;
• quanto ad € 1.746.000,00 nell'annualità 2021;
• quanto ad € 60.000,00 nell'annualità 2022;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  6510  del  10.04.2019  della  Regione  Emilia-
Romagna avente ad oggetto “CONCESSIONE DELLE RISORSE FSC A FAVORE 
DELLE PROVINCE E CITTA' METROPOLITANTA DI BOLOGNA IN ATTUAZIONE 
DELLA D.G.R. N. 382/2019 – ACCERTAMENTO ENTRATE” è stata disposta tra 
l'altro, l'imputazione della spesa necessaria al finanziamento dell'intervento sopra 
richiamato,  confermando  altresì  che  la  concessione  del  finanziamento  (per  il 
bilancio di previsione 2019-2021, pari ad € 2.356.000,00) avvenga secondo il sotto 
riportato cronoprogramma:
✔ quanto ad € 210.000,00 nell'annualità 2019;
✔ quanto ad € 400.000,00 nell'annualità 2020;
✔ quanto ad € 1.746.000,00 nell'annualità 2021;

Ritenuto di:

• accertare il contributo regionale dell'importo complessivo pari ad € 2.356.000,00, al  
Titolo 4 Tipologia 201 del Bilancio di previsione 2019/2021, codice del piano dei 
conti 4020100  la cui esigibilità richiama il seguente cronoprogramma:
✔ quanto a euro 210.000,00 sull'anno di previsione 2019, al corrispondente cap. 

827 del PEG 2019;
✔ quanto a euro 400.000,00 sull'anno di previsione 2020,  al corrispondente cap. 

Determinazione N. 314 del 06/05/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



827 che verrà inserito nel PEG 2020;
✔ quanto a euro 1.746.000,00 sull'anno di previsione 2021, al corrispondente cap. 

827 che verrà inserito nel PEG 2021;
• dare  atto  che  la  quota  di  €  60.000,00  necessaria  per  il  completamento  del 

finanziamento di € 2.416.000,00 e prevista nell'annualità 2022, verrà accertata con 
successivo atto,  a seguito dell'impegno da parte della Regione Emilia Romagna 
delle risorse FSC in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

A norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata non ricorrente.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio.

D E T E R M I N A

• di accertare il contributo regionale dell'importo complessivo pari ad € 2.356.000,00, 
al Titolo 4 Tipologia 201 del Bilancio di previsione 2019/2021, codice del piano dei 
conti 4020100  la cui esigibilità richiama il seguente cronoprogramma:
✔ quanto a euro 210.000,00 sull'anno di previsione 2019, al corrispondente cap. 

827 del PEG 2019;
✔ quanto a euro 400.000,00 sull'anno di previsione 2020,  al corrispondente cap. 

827 che verrà inserito nel PEG 2020;
✔ quanto a euro 1.746.000,00 sull'anno di previsione 2021, al corrispondente cap. 

827 che verrà inserito nel PEG 2021;
• di dare atto che:

✔ la quota di € 60.000,00 necessaria per il completamento del finanziamento di € 
2.416.000,00 e prevista nell'annualità 2022, verrà accertata con successivo atto,  
a  seguito dell'impegno da parte  della Regione Emilia Romagna delle  risorse 
FSC in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022;

✔ a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata non 
ricorrente.

Determinazione N. 314 del 06/05/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 06/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 314 del 06/05/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 314 del 06/05/2019.

Reggio Emilia, lì 07/05/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


